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Zawór do dętki pojazdu mechanicznego

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest zawór
do dętki pojazdu mechanicznego przeznaczony do
utrzymywania wewnątrz niej określonego ciśnienia
i wyposażony w osadzoną nieruchomo w jego kor¬
pusie tuleję ze stożkowym gniazdem, służącym do
osadzenia uszczelki wykonanej najkorzystniej z wy¬
soko-ciśnieniowego polietylenu.

Znane dotychczas zawory do dętek pojazdów są
złożone z korpusu zaopatrzonego w stożkowe gniaz¬
do oraz z osadzonej nieruchomo w tym korpusie tu-
lei z uszczelką stożkową dociśniętą do tego gniazda
za pomocą wkrętu, a ponadto z trzpienia połączo¬
nego z obsadą znajdującą się pod działaniem sprę¬
żyny i zaopatrzoną w uszczelkę czołową, dociskaną
nią do obrzeża tulei.

Zasadniczą wadą tych znanych zaworów są czę¬
ste uszkodzenia gumowej uszczelki stożkowej będą¬
ce wynikiem zarówno starzenia się gumy, jak i jej
trwałych odkształceń pod działaniem siły dociskają¬
cej ją do gniazda korpusu, przy czym składowa
osiowa siły docisku powoduje często przesunięcie
uszczelki wzdłuż tuilei na której jest osadzona, a
tym samym nieszczelność zaworu.

W celu usunięcia tej wady zastosowano uszczelki
z twardych i nie poddających się odkształceniom
tworzyw sztucznych na przykład z bakelitu. Okaza¬
ło się jednak, że ze względu na mniejszą elastycz¬
ność i podatność tych tworzyw konieczne jest
znacznie dokładniejsze wykonanie stożkowego gniaz¬
da w korpusie zaworu, co powoduje oczywiście
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znaczne podniesienie kosztów produkcji. Próby sto¬
sowania innych, bardziej elastycznych tworzyw
sztucznych również nie dawały pozytywnych wyni¬
ków z tego względu, że po upływie pewnego czasu
składowe osiowe siły dociskającej uszczelkę powo¬
dowały jej przesunięcie wzdłuż tulei, a tym samym
zmniejszenie szczelności zaworu.

W celu częściowego usunięcia tej wady zastoso¬
wano również tuleje, których cylindryczna po¬
wierzchnia służąca do osadzenia uszczelki jest row¬
kowana, powodując zwiększenie przyczepności usz¬
czelki, jak również czyniono próby przyklejania
uszczelek do powierzchni tulei. Te pracochłonne
i powodujące znaczne podniesienie kosztów produk¬
cji przedsięwzięcia nie dały jednak w pełni pozy¬
tywnych rezultatów,, gdyż występowanie niezbęd¬
nych dla zapewnienia szczelności znacznych sił do¬
cisku mających składowe osiowe powodowało za¬
wsze odkształcenia uszczelki i zmniejszenie szczel¬
ności zaworu.

Powyższych wad i niedogodności nie ma zawór
dętki pojazdu mechanicznego według wynalazku,
którego tuleja jest zaopatrzona w stożkowe gniazdo
służące do osadzenia uszczelki, przy czym tworząca
stożka gniazda jest w płaszczyźnie przekroju osiowe¬
go zaworu równoległa do tworzącej stożka gniazda
korpusu. W gnieździfe tulei jest osadzona pierście¬
niowa, stożkowa uszczelka o ściankach równoległych,
wykonana z wysokociśnieniowego polietyleniu. Dzię¬
ki temu wyeliminowane zostało niezrównoważone od-
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działywanie na uszczelkę osiowych składowych sił
docisku, które obecnie mają kierunek prostopadły
do powierzchni uszczelki i są równoważne przez
przeciwnie skierowane reakcje gniazda tulei. Po¬
nadto zastosowanie polietylenu wysokociśnieniowe¬
go umożliwia elastyczny docisk uszczelki do gniaz¬
da korpusu, eliminując nieszczelności nawet w przy¬
padku niedokładności obróbki tego gniazda.

Badania eksploatacyjne wykazały, że zawór wy¬
nalazku wykazuje szczelność przewidzianą norma¬
mi po upływie stosunkowo długiego czasu rzędu
kilku ląt i*Aest całkowicie odporny na oddziaływa¬

cie benzyny, olejów, wodnych roztworów, kwasów,
jfe&ad Ks^li, ocaz^ubstancji utleniających.

** wyHałttżek^fegt przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku przedstawiającym zawór dętki pojazdu me¬
chanicznego w przekroju osiowym.

Zawór ten składa się z następująccyeh podsta¬
wowych zespołów: korpusu, tulei i trzpienia.

Korpus 1 zaworu ma postać tulei z gwintowaną
powierzchnią zewnętrzną, zakończonej u dołu tar¬
czą 2 ze żłobkowaną powierzchnią 3, do której jest
szczelnie dociśnięta za pomocą nakrętki 4 i pod-
kładki 5 ścianka dętki 6, zaś w górnej części za¬
opatrzonej w wewnętrzne stożkowe gniazdo 7, za¬
kończone u góry gwintowanym otworem 8.

Tuleja 9 zaworu według wynalazku jest zaopa¬
trzona w środkowej części w gniazdo 10 o zewnętrz¬
nej powierzchni stożkowej, na którym jest osadzo¬
na pierścieniowa stożkowa uszczelka 11 z wysoko¬
ciśnieniowego polietylenu, przy czym tworząca 12
gniazda 10 jest w przekroju osiowym zaworu rów¬
noległa do tworzącej 13 gniazda 7 korpusu zaworu.
Tuleja 9 jest osadzona w korpusie zaworu w ten
sposób, że opiera się swą uszczelką 11 o stożkową
powierzchnię gniazda 7 zaworu, do której jest do¬
ciskana za pomocą wkrętu 14 osadzonego w gwin¬
towanym otworze 8 korpusu 1.

Trzpień 15 zaworu jest połączony u dołu ze stop¬
ką 16 w postaci tulei opierającej się o obrzeże 17
korpusu 1, a u góry zaopatrzony w odsądzenie 18,
o które opiera się uszczelka 19 umieszczona w przy¬
mocowanej nieruchomo do trzpienia 15 obsadzie 20.
Między obsadą 20, a stopką 16 jest umieszczona
sprężyna śrubowa 21 dociskająca uszczelkę 19 do
obrzeża tulei 9.. . . ' v

Działanie zaworu do dętki pojazdu mechaniczne¬
go według wynalazku jest następujące.x Wpompo-

6 wywane powietrze wpływa w przestrzeń między
trzpieniem 15 i wewnętrznym otworem tulei 9, po¬
woduje wskutek parcia przesunięcie uszczelki 19
łącznie z trzpieniem 15 do dołu, po czym przepływa
wewnętrznym otworem korpusu 1 do wnętrza dęt¬
ki. Wypływ powietrza jest uniemożliwiony wskutek
tego po zmniejszeniu ciśnienia wpompowywanego
powietrza — na zewnętrzną powierzchnię obsady 20
działa większe parcie powodując jej dociśnięcie do
obrzeża tulei 9, która z kolei jest uszczelniona przez
dociśniętą do gniazda 7 korpusu 1 stożkowej usz¬
czelki 11. Wskutek osadzenia uszczelki 11 na gnieź¬
dzie 10 tulei 9 o stożkowej powierzchni zewnętrz¬
nej, siła docisku przenoszona przez uszczelkę na
powierzchnię gniazda 10 jest do niej prostopadła
eliminując przesunięcia i odkształcenia poosiowe
uszczelki. Równocześnie siła ta jest równoważona
przez taką samą lecz przeciwnie skierowaną reakcję
gniazda 10 na uszczelkę 11.

Zwolnienie zaworu w celu wypuszczenia powie¬
trza następuje przez naciśnięcie trzpienia 15, wsku¬
tek czego uszczelka 19 odsuwa się od dolnego obrze¬
ża tulei 9 umożliwiając wypływ powietrza z wnętrza
dęt^i.

Zawór dętki według wynalazku może znaleźć za¬
stosowanie do dowolnych elastycznych zbiorników
pneumatycznych, zwłaszcza zaś do dętek pojazdów
mechanicznych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór do dętki pojazdu mechanicznego złożony
z korpusu oraz osadzonej wewnątrz niego nie¬
ruchomej tulei, zaopatrzonej w stożjcową usz¬
czelkę dociskaną za pomocą wkrętu do stożko¬
wej powierzchni gniazda korpusu, znamienny
tym, że jego % gniazdo (10) uszczelki (11) ma stoż¬
kową powierzchnię zewnętrzną której tworząca
(12) jest równoległa do tworzącej (13) gniazda
(7) korpusu, przy czym uszczelka (11) ma postać
stożkowego pierścienia o jednakowej grubości.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że jego
uszczelka (11) jest wykonana z polietylenu wyso-
ciśnieniowego.
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